



## COSTO DE PRODUCCION DEL CULTIVO DE CHIRIMOYA

DEPARTAMENTO	Chuquisaca
MUNICIPIO	Monteagudo
CAMPAÑA AGRICOLA	2012/2013
VARIEDAD	Fino de Jete
NIVEL TECNOLÓGICO	Tradicinal
MES DE SIEMBRA	Diciembre
MES DE COSECHA	Agosto, Septiembre
PERÍODO VEGETATIVO (MESES)	8

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
<b>I.- COSTOS DIRECTOS</b>				
<b>A. GASTOS DE CULTIVO</b>				
1. Mano de Obra:				
1.1 Preparación de terreno				
- Relimpia del terreno	Jornal.	2	60,00	120,00
- Mantenimiento sistema de riego	Jornal.	5	60,00	300,00
1.4 Labores Culturales				
- Deschuponada	Jornal.	5	60,00	300,00
- Poda	Jornal.	6	60,00	360,00
- Control de malezas	Jornal.	5	60,00	300,00
- Cuaja y crecimiento de frutos	Jornal.	3	60,00	180,00
- Riego	Jornal.	6	60,00	360,00
1.5 Control Fitosanitario				
- Aplicación herbicidas	Jornal.	1	60,00	60,00
- Aplicación insecticidas	Jornal.	2	60,00	120,00
<b>SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA</b>		<b>35</b>		<b>1.980,00</b>
2. Tracción Animal y Maquinaria Agrícola:				
2.1 Transporte	Caja	100	5,00	500,00
2.2 Rastreado y nivelado	H/M	1	120,00	120,00
<b>SUB-TOTAL DE TRACCION MECANIZADA Y ANIMAL</b>		<b>101</b>		<b>620,00</b>
3. Insumos:				
3.1 Plantulas	Pza. injerto	300	8,00	2.400,00
3.2 Fertilizantes (140-180-150)				
- Urea	QQ	0,28	180,00	50,40
- 18-46-00	QQ	0,25	195,00	48,75
3.3 Estiércol	Bolsas	25,00	5,00	125,00
3.4 Insecticidas				
- Dimetoato	Lt.	1,00	105,00	105,00
3.5 Fungicidas				
- Oxido fosforoso	kg.	0,25	150,00	37,50
3.6 Herbicidas				
- Captan	kg.	0,5	65,00	32,50
- Maneb	kg.	0,5	125,00	62,50
3.7 Empaque y transporte				
- Cajas de transporte	Pzas.	75,00	20,00	1.500,00
<b>SUB-TOTAL DE INSUMOS</b>				<b>4.361,65</b>
<b>B. GASTOS GENERALES</b>				

1. Imprevistos (10% gastos de cultivo)	696,17
<b>SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES</b>	<b>696,17</b>
<b>TOTAL DE COSTOS DIRECTOS</b>	<b>7.657,82</b>
II.- COSTOS INDIRECTOS	
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)	
<b>TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS</b>	<b>-</b>
<b>III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION</b>	<b>7.657,82</b>
<b>Rendimiento Probable (Kg/ha.)</b>	<b>6.150,00</b>